1

ATA DA 49ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO 2

PRETO, realizada em 24 de janeiro de 2018. 3

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às 4

quatorze horas, na Sala Afonso Ávila do Instituto de Ciências Humanas e 5

Sociais, realizou-se a quadragésima nona reunião do Colegiado do Programa 6

de Pós-graduação em História da UFOP. Registrou-se a presença dos Profs. 7

Álvaro de Araújo Antunes, Fábio Faversani, Francisco Eduardo de Andrade, o 8

Vice-Coordenador Jefferson José Queler e o representante discente Mauro 9

Franco Neto sob a presidência do Coordenador, Prof. Dr. Sérgio Ricardo da 10

Mata. Dando início à reunião, o Senhor presidente apresentou as seguintes 11

comunicações (1.1): a) a pedido do representante discente Mauro Franco 12

Neto, o senhor presidente informou sobre a situação das bolsas do Programa e 13

que iria a uma reunião com o Pró-Reitor no dia vinte e cinco de janeiro de dois 14

mil e dezoito e buscaria maiores esclarecimentos. b) o professor Fábio 15

Faversani informou que havia problemas no Edital de Seleção de PDSE 2018 e 16

sugeriu que este assunto fosse incluído na pauta da Ordem do dia para 17

discussão.1.2) Apreciação da Ata da 47ª Reunião do Colegiado: Aprovada com 18

cinco votos favoráveis e uma abstenção. Apreciação da Ata da 48ª Reunião do 19

Colegiado: Aprovada com dois votos favoráveis e quatro abstenções 1.3) 20

Aprovação da Ordem do dia por unanimidade. 2) Ordem do Dia: 2.1) Processo 21

de Seleção PDSE - 2018: Após ampla discussão acerca de alguns pontos do 22

Edital 03 PDSE - 2018 que necessitavam de adequações em relação ao Edital 23

da CAPES, foi aprovado, por cinco votos favoráveis e uma abstenção, que o 24

referido Edital seria reaberto com as devidas correções. 2.2) Aprovação do 25

Relatório de Recredenciamento de Docentes: Após a apresentação do 26

Relatório pelo Prof. Dr. Francisco Eduardo de Andrade, foi aprovado por cinco 27

votos favoráveis e uma abstenção. 2.3) Discussão de critérios para o uso dos 28

recursos PROAP pelo Programa: Após análise de alguns dados referentes aos 29

gastos com as defesas em 2018, ficou decidido, por unanimidade, que este 30

assunto seria rediscutido na Reunião seguinte. 2.4) Avaliação da possibilidade 31

de adesão do PPGHIS ao Programa de Bolsas Brasil-Moçambique: Após 32

discussão, a adesão ao Programa foi aprovada por unanimidade. 2.5) 33

Aprovado, por unanimidade, o Calendário Acadêmico para 2018/1. 2.6) 34

Aprovadas, por unanimidade, as previsões de defesas a acontecerem em 35

2018. 2.7) Orientações dos novos alunos ingressantes no ano de 2018: Ficou 36

decidido que seriam aprovadas na reunião seguinte. 2.8) Aprovação dos 37

relatórios de estágio docência: Foram aprovados, com uma abstenção, os 38

relatórios de Estágio Docência apresentados pelos seguintes alunos de 39

mestrado: Geisiane Anatólia Gomes e Wederson de Souza Gomes. Nada 40

tendo mais a tratar, o senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da 41

49ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História da 42

Universidade Federal de Ouro Preto e foi lavrada a presente ata, que vai 43

assinada pelo Presidente da Reunião, pela Secretária e pelos membros 44

presentes. 45

 46

 47

Mariana, 24 de janeiro de 2018. 48

 2

 49

Luciana de Fátima do Nascimento 50

Secretária  51

PPGHIS – DEHIS – ICHS – UFOP 52

Prof. Dr. Sérgio Ricardo da Mata 53

Presidente da Reunião 54

PPGHIS – DEHIS – ICHS – UFOP 55